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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua năm 2022 

_____________ 

 

Căn cứ phương hướng nhiệm vụ công tác thi đua năm 2022. Hưởng ứng kỷ 

niệm 74 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc 

(11/6/1948 – 11/6/2022). Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh phát động 

phong trào thi đua năm 2022 đến toàn thể cán bộ, công chức và người lao động 

trong Văn phòng như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm phát huy tinh thần năng động, sáng tạo của cán bộ, công chức, 

người lao động cơ quan; thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng các sự kiện 

quan trọng của đất nước, phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết của Hội nghị 

cán bộ công chức cơ quan năm 2021.  

- Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng; đảm bảo việc khen thưởng 

chính xác, công khai, công bằng, kịp thời, đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của 

cơ quan.  

2. Yêu cầu 

- Bám sát nội dung phát động phong trào thi đua; chức trách, nhiệm vụ 

được giao để xây dựng các tiêu chí thi đua phù hợp, tránh hình thức; 

- Phong trào thi đua được phát động và triển khai thực hiện sâu rộng, thu 

hút đông đảo cán bộ, công chức và người lao động trong Văn phòng tham gia.  

-Tập thể cán bộ, công chức và người lao động theo chức năng, nhiệm vụ 

được giao, thi đua lập thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ. 

- Kết hợp chặt chẽ giữa thực hiện thi đua thường xuyên với các đợt thi 

đua chuyên đề. Gắn kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen 

thưởng; lấy kết quả hoàn thành nhiệm vụ để đánh giá thành tích của tập thể, cá 

nhân, hiệu quả của phong trào; bảo đảm khen thưởng chính xác, công khai, công 

bằng và kịp thời, tạo động lực để tập thể và cá nhân phấn đấu hoàn thành xuất 

sắc nhiệm vụ được giao. 
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II. NỘI DUNG THI ĐUA NĂM 2022 

1. Chủ đề phong trào thi đua năm 2022: “ Công chức, người lao động 

Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh tiếp tục đổi 

mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tham mưu, tổ chức phục vụ các 

mặt hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh”.  

2. Nhiệm vụ và các giải pháp: 

 - Thực hiện có hiệu quả việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh”; thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng theo quy 

định của pháp luật về thi đua, khen thưởng. Triển khai, quán triệt, tổ chức thực 

hiện tốt Chỉ thị 04 của BTV Tỉnh ủy; các Nghị quyết của HĐND Tỉnh; Nghị 

quyết Hội nghị cán bộ công chức cơ quan năm 2021.  

- Tham mưu, tổ chức thực hiện tốt phương hướng nhiệm vụ năm 2022 của 

Đoàn đại biểu Quốc hội, Thường trực HĐND, các Ban HĐND và của Văn 

phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh. 

- Thực hiện cải tiến, nâng cao chất lượng, hiệu quả các kỳ họp Hội đồng 

nhân dân; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào các hoạt động của Đoàn 

đại biểu Quốc hội, HĐND Tỉnh và của Văn phòng.  

- Tích cực nghiên cứu, học tập nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn 

nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; không ngừng nghiên cứu, đề ra sáng kiến, 

cải tiến lề lối, phương pháp làm việc. 

- Xây dựng tổ chức Đảng, chính quyền, các đoàn thể đạt trong sạch, vững 

mạnh. Thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở; đảm bảo an toàn về an ninh trật tự; 

an toàn giao thông; xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn đơn vị văn hóa. 

- Tham gia các hoạt động do cơ quan, đoàn thể và địa phương tổ chức; 

chăm lo cải thiện đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, công chức và người 

lao động. Đoàn kết, tương trợ giúp đỡ nhau trong công tác và trong cuộc sống. 

- Hưởng ứng các phong trào uống nước nhớ nguồn, đền ơn đáp nghĩa… 

và các hoạt động xã hội nhân đạo khác. 

- Đổi mới hoạt động của Hội đồng Xét duyệt sáng kiến, Hội đồng Thi 

đua, khen thưởng thực chất hơn, hiệu quả hơn, đảm bảo cho phong trào thi đua 

đi vào chiều sâu, việc xét khen thưởng đảm bảo khách quan, công bằng, đúng 

quy định pháp luật. 

- Công khai, dân chủ, kịp thời khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành 

tích, chú trọng khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích đột xuất, xuất sắc, 

cán bộ, công chức, người lao động trực tiếp, làm cho phong trào thi đua thực sự 

trở thành động lực mạnh mẽ động viên cán bộ, công chức, người lao động ra sức 

phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. 
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- Trong quá trình tổ chức các phong trào thi đua, kịp thời phổ biến, giới 

thiệu những mô hình mới, sáng kiến hay mang lại hiệu quả cao trong công tác để 

mọi người học tập, vận dụng. 

2. Các giai đoạn thi đua 

Phong trào thi đua năm 2022 được chia thành 02 giai đoạn: 

- Giai đoạn 1: Từ đầu năm 2022 đến ngày 30/6/2022, thi đua lập thành 

tích xuất sắc chào mừng các ngày lễ lớn, phấn đấu thực hiện tốt các nhiệm vụ, 

chỉ tiêu kế hoạch 6 tháng đầu năm 2022. 

- Giai đoạn 2: Từ ngày 01/7/2022 đến hết năm 2022, thi đua lập thành tích 

xuất sắc chào mừng các ngày lễ lớn, phấn đấu thực hiện tốt các nhiệm vụ, chỉ 

tiêu kế hoạch 6 tháng cuối năm và cả năm 2022. 

3. Các chỉ tiêu thi đua 

a) Tập thể: 

- Văn phòng thực hiện tốt phong trào thi đua theo Cụm, Khối thi đua. 

- 100% tập thể phòng thuộc Văn phòng đạt danh hiệu “Tập thể Lao động 

tiên tiến”; phấn đấu có ít nhất 50% tập thể phòng đạt danh hiệu “Tập thể Lao 

động xuất sắc”. 

b) Cá nhân: 

- Có 100 % cá nhân (thuộc đối tượng tham gia phong trào thi đua của cơ 

quan) đạt danh hiệu Lao động tiên tiến; phấn đấu có 15% cá nhân  đạt danh hiệu 

Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Lãnh đạo Văn phòng phối hợp với Ban Chấp hành Công đoàn cơ quan 

tổ chức ký kết giao ước thi đua giữa Chính quyền và Công đoàn năm 2022 tại 

Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức năm 2021; phát động phong trào thi đua 

yêu nước năm 2022 và vận động cán bộ, công chức, người lao động cơ quan, 

đoàn viên Công đoàn tích cực hưởng ứng phong trào thi đua. 

2. Phòng Hành chính, Tổ chức, Quản trị triển khai cho tập thể, cá nhân 

trong cơ quan đăng ký thi đua năm 2022. 

3. Các phòng thuộc Văn phòng căn cứ Kế hoạch này để phát động thi đua 

thực hiện nhiệm vụ chuyên môn gắn liền với các phong trào thi đua. Kết thúc 

mỗi giai đoạn thi đua, tiến hành bình xét và gửi đề nghị khen thưởng về Hội 

đồng Thi đua - Khen thưởng cơ quan để xem xét, đề nghị Chánh Văn phòng 

quyết định. 
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4. Lãnh đạo Văn phòng tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào thi đua, xem 

xét khen thưởng cho cán bộ, công chức, người lao động có thành tích đúng theo 

quy định. 

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2022 của Văn 

phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH Tỉnh; 

- Thường trực HĐND Tỉnh; 

- Công đoàn Viên chức Tỉnh; 

- Các Ban của HĐND Tỉnh; 

- Lãnh đạo, CBCC, NLĐ Văn phòng; 

- Lưu: VT. 

CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

Mai Ngọc Dinh 
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